1

議案第１号    平成３０年度事業報告について

１．総会（代議員をもって構成する本会の最高議決機関）

定期総会：年１回

平成３０年度定期総会

日 時：平成３０年５月２０日（日）午前１０時から

場 所：伊勢商工会議所 ４階 中ホ－ル

代議員：定数４８名 地域団体等からの推薦、地域住民から公募

出席者 ４１名（内委任状 １６名）  欠席者 ７名

   規約にのっとり、総会は成立

議 事：平成２９年度 事業報告、決算報告

平成３０年度 事業計画（案）、予算（案）

代議員により、審議と承認をしていただきました

２．会議

２-１役員会：毎月 1 回 第一金曜日開催 １２回

会長、副会長、会計、理事（委員会の委員長、委員長不在時：副委員長）

事務局長、市担当職員で構成

総会において承認された事業計画に基づき、事業及び活動の実施運営の基本的

事項について協議と承認を行った

２-２委員会

ほのぼの委員会：毎月 1 回 第三火曜日開催 １２回

えがお委員会 ：毎月１回 第一月曜日開催  １１回

あんぜん・あんしん委員会：毎月１回 第二水曜日開催 １２回

うつくしい委員会：毎月１回 第二木曜日開催 １１回

にぎわい委員会 ：毎月１回 第四火曜日開催 １２回

２-３広報部：随時

２-４諮問機関会議（自治会・町内会との調整会議）

６月２７日（火） 1 回

３．活動報告

３-１協議会活動（明倫地区まちづくり協議会“みんなのまち大会”として）

(１)防災及びＨＵＧ（避難所運営ゲ－ム）を実施

・自治会、町内会役員を対象に平成３０年６月２３日に実施

（参加,指導含め８４名）

・明倫小学校６年生(親子)を対象に平成３０年９月１５日実施(参加４０名)

     (２)「春の寄せ植え」平成３０年６月３日実施（参加１７名）

       (３) ストリ－トフェス㏌めいりん 平成 30 年９月２２日に実施

(４)「新春の寄せ植え」平成３０年１２月２３日（参加１７名）

(５)沢村栄治とゆかりの人々講演,座談会 平成３１年２月 9 日に実施

(参加３０名)

2

       (６)「講演会・活動報告・健康体操」平成３１年２月１７日に実施、

(参加３１名)

・講師：皇學館大学池山敦助教 議題：「地域における対話(話合い)場作り」

・一年間の活動の報告（２０分に短縮映像）

     ・健康体操（指導 岩瀬 直二三氏）

(７)“星のソムリエと星空観測”明倫小学校体育館にて

平成３１年３月２９日実施（参加４７名）

   平成３０年度“みんなのまち大会”として、協議会全体の活動と捉えて

全員の協力、全員の参加を目標に各委員会が努力をかさねました。

３-２ 伊勢市「ふるさと未来づくり資金」として、まちづくり協議会へ交付された

一括交付金を自治会等へ配分した。

(１)広報紙等配布業務：まちづくり協議会の雇用による広報紙配布員と自治会

の組織により市の広報紙とまちづくり協議会の便り等の配付物を全戸配布

(２)廃棄物減量等推進員事業：自治会等のゴミの分別・減量化への協力申請

により交付

(３)振興助成金：自治会等の活動計画に基づき交付

(４)元気なまちづくり協働事業補助金：自治会等の活動計画に基づき交付

３-３協議会活動備品の整備

発電機、音響器具一式等

３-４県・市の行事への参加協力

(１)「平成３０年度みえの未来づくり塾」へ参加

第 1 回～第 6 回迄 6 回の講座全ての講座受講が条件・傍聴で参加

(２)平成３０年度「いせ健幸ポイント」事業に協力

     役員会、委員会、代議員会等へ出席・協議会主催の行事に参加

(３)「ふるさと未来づくり意見交換会」

平成３０年９月７日御薗公民館２階講堂（出席２名）

(４)「ふるさと未来づくり制度」の見直し案に対する意見書 10 月５日提出

(５)「平成 30 年度まちづくり講演会」

平成３０年１１月３日伊勢市生涯学習センター“いせトピア”（出席３名）

(６)「ふるさと未来づくり推進委員会」

        平成３０年１０月２２日市本館地下打合せ室にて（出席３名）

    (７)「地域公共交通網の見直し」について意見交換会

      平成３０年１１月２８日まちづくり交流館“明倫”（出席１０名）

    (８)平成３０年度まちづくり研修会（人材養成講座）

      平成３１年２月６日御薗公民館 2 階講堂（出席２名）

3

３-５まちづくり協力員スタッフ募集！

   地域が直面している課題の解決に参加していただける方

３-６広報部活動

(１)委員会活動への参加募集、協議会活動の周知活動

(２)広報紙「明倫まちづくり便り」の発行：年 1 回

(３)お知らせ版の「明倫まちづくりニュース」の発行：年１回 １０月

(４)ホームページの更新：随時

(５)“みんなのまち大会”特集５号平成３０年 2 月に発行

３-７委員会活動

(１)ほのぼの委員会 委員１３名

高齢者にやさしく、住み続けられるまちづくりを目指し

①世代間交流（子どもとのコラボレーション）

・伊勢音頭練習会及び子ども文化クラブへの協力

      ・明倫小学校の学校行事へ協力参加

②箕曲中松原神社の清掃活動

      自治会と協働して境内の清掃活動、平成３０年８月１１日（参加 7 名）

③日帰りバス旅行の開催

・明倫地区高齢者研修・親睦旅行会 参加者：２４名

日時：平成３０年１１月１９日（月）

研修：地縁団体錦生自治協議会の取組みと活動の研修

自然の美の鑑賞とウォーク（談山神社拝観と紅葉鑑賞巡り）

     ④ 高齢者の「老後の健康」について研修

          ・介護保険制度について勉強会を開催

(２)えがお委員会 委員９名

子どもと地域の人たちとも交流を深める活動を目指して

①交流事業の開催（子ども文化クラブ）

      ・第４回「星のソムリエと星空観測」の実施“みんなのまち大会”

   平成３１年３月２９日 藤川和彦自然観察指導員の指導

明倫小学校 体育館（プチ避難所探検～夜の街、探検に出掛けよう）

②学校支援への取り組み

明倫小学校の学校行事へ協力参加

③交流事業への協力

・「春の寄せ植え」実施平成３０年６月３日(土)まちづくり交流館明倫

・「新春の寄せ植え」実施平成３０年１２月２３日(土)まちづくり交流館

・伊勢音頭練習会への協力

4

(３)あんぜん・あんしん委員会 委員２０名

明倫地区を安全で安心して暮らせるまちづくりを目指して

①夜間パトロールの実施

・委員会終了後実施（赤色灯を携帯）

・外灯の朝まで点灯に協力呼びかけ

②交通ルール、地域の安全安心を守る取組み

・岡本 1 丁目地内の交通安全対策要望３箇所と対策実施

丸万タクシ－前交差点、山五商事（ＧＳ）前交差点、岡本公園付近

・通学路での交通指導と見守り活動

③災害に強いまちづくりと災害弱者を守る取り組み

・「避難所運営ゲーム」ＨＵＧ

        自治会、町会の役員、防災隊員及び小学校の職員、市役所職員、

地区以外協議会の方達を対象に実施

      ・小学生(6 年生)を対象に、親子参加で実施

      ・明倫・厚生地区防災勉強会平成３１年 1 月（まち協,自治会で１３名）

       伊勢市における南海トラフ巨大地震の被害予想と対策

       外宮周辺の被災時の対応について

       伊勢市の取組みについて

     ④「みえの現場“やっつぱし”すごいやんかト－ク」

       ・知事を中心に協議会活動から防災と範囲を広く座談会を実施

       平成 30 年８月２１日（参加１０名）

(４)うつくしい委員会 委員９名

きれいな住みよいまちを目指して

①勢田川環境美化活動への取り組み

勢田川七夕大そうじ参加、実施、日時：平成３０年７月１日

     ②花いっぱい運動への取り組み

「まちづくり交流館 明倫」前にプランター利用して花壇を設置

③交流事業への協力

・明倫商店街「めいりん村音楽会」参加協力

・避難所運営ゲームＨＵＧ、避難所運営実働訓練等

(５)にぎわい委員会 委員１６名

明倫地区に眠る歴史と文化資源を掘り起こすとともに市民の親睦と交流を

図った。

①伊勢音頭練習会の開催（毎月第４金曜日）

伊勢音頭を体得するため練習を重ね、時には先生の指導を仰いだ。

場所は明倫小学校体育館を使用して練習会を実施

5

明倫小学校運動会（生徒、先生、一般飛び入り参加）で披露

     ②明倫商店街内「コンサ－ト」を毎月１回午後より開催

      ・お花見、若葉、星空、夏祭り、サマ－、秋祭り、紅葉、X’mas、春の

③ストリートフェス㏌めいりんの開催

       明倫商店街周辺 平成３０年９月２２日(参加延べスタッフ込み９０名)

伊勢音頭、グループによる演奏、ワ－クショップ、縁日等

    ④沢村栄治関連事業

講演・座談会『沢村栄治を生み育てたまち』牧戸氏他

演奏「白球一道人生」伴奏 浜口素則

平成３１年２月９日明倫小学校 音楽室

      ⑤結城宗広旧跡の整備（清掃活動）

⑥小学校を中心にした交流事業への参加協力

明倫小学校の学校行事へ協力参加

 ４．事務所

   まちづくり交流館 明倫（開所日と時間）

   火曜日・木曜日・土曜日（祝休日は休み）午前１０時から午後３時迄